
Управление образования администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

I
(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРИКАЗ

03.12.2024 т
п.Чегдомын №

О внедрении Программы 
просвещения родителей

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 21 ноября 2024 
года № 03-1664, в целях внедрения Программы просветительской 
деятельности для родителей (законных представителей) детей, посещающих 
дошкольные образовательные организации, приобщения родителей к 
ценностям осознанного и ответственного родительства, обеспечения 
поддержки семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья 
каждого ребенка, обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению 
детей в условиях детского сада и семьи, повышения воспитательного 
потенциала семьи, а также информирования о правах родителей и 
государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям дошкольных образовательных организаций, групп при 

школе:
1.1. В срок до 10 декабря 2024 года издать нормативный акт (приказ) о 

начале внедрения и реализации Программы просвещения родителей 
(законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 
дошкольные образовательные организации (предполагает создание 
рабочей группы и утверждения ее состава, положения о рабочей группе, 
протоколы заседаний, работа по интегрированию программы 
просвещения в деятельность ДОО и т.д.).

1.2. В срок до 10 декабря назначить ответственного по образовательной 
организации за внедрение и реализацию Программы просвещения 
родителей (законных представителей) детей.

1.3. В срок до 15 декабря 2024 г. внести изменения в локально-нормативные 
акты (план повышения квалификации педагогических работников ДОО, 
годовой план работы ДОО, план работы с родителями (законными 
представителями и т.д.).

1.4. В срок до 15 декабря 2024 г. интегрировать тематику Программы 
просвещения родителей в содержание Образовательной программы 
дошкольного образования в части просветительского направления 
деятельности педагогического коллектива ДОО по построению 
взаимодействия с родителями (законными представителями)



\

обучающихся (подпункт 2 пункта 26.5 Федеральной образовательной 
программы дошкольного образования и обеспечить реализацию 
Программы просвещения родителей

1.5. В срок до 10 декабря 2024 г. создать вкладку на официальном сайте 
образовательной организации «Просветительская деятельность» и 
организовать контроль за регулярным размещением информации и 
реализацией Программы.

1.6. В срок до 20 декабря 2024 г. оформить заявку на КПК «Просвещение 
родителей (законных представителей) детей младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов в дошкольной образовательной организации» 
для всех педагогических работников образовательной организации 
(Приложение№1) и направить в РИМЦ (rmk-chegd@yandex.ru) 
Волосевич В.С.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
МКУ РИМЦ Бобырь Е.С.

О.П. Митяшова

mailto:rmk-chegd@yandex.ru

